Asıl ismi, Ebu Said Halîl b. Seyfeddin Keykeldî b. Abdullah olup lakabı Salâhuddîn'dir.¹

¹ Salâhuddîn Halîl b. Aybek es-Safedî, *el-Vâfi bi'l-vefeyât*, thk. Ahmed el-Arnaût-Turkî Mustafa (Beyrut: Dâru İhyâ'it-turâsî'l-Arbaî, 1420/2000), 13/257; Abdhây b. Ahmed el-Akrî İbnu'l-İmâd el-Hanbelî, *Şezerâtu'z-zeheb fi ahbâri men zeheb*, thk. Mahmud el-Arnaût (Dimaşk: Dûr İbn Kesîr, 1406/1986), 8/327.

Müellifin birden fazla nisbesinin olduğu görülmektedir. Bunların başında Alâî nisbesi gelmektedir. Bu, onun en meşhur nisbesi olup müellifin en fazla zikredildiği isimdir. Dahası bu nisbe olmadan müellif tanınmamaktadır.

Muhammed Murteza b. Muhammed b. Abdurrezzak el-Hüseynî ez-Zebîdî, *Tâcu'l-arûs min cevâhiri'l-kâmûs* (B.y.: Dâru'l-hidâye, ts.), 39/98.

³ Salâhuddîn b. Keykeldî el-Alâî, *İsâretü'l-fevâidi'l-mecmû'a fi'l-işâre ila'l-ferâidi'l-mesmû'a*, thk. Marzûk b. Hayâs el-Zehrânî (Medine: Mektebetü'l-ulûm ve'l-hikem, 1425/2004), 1/45; Salâhuddîn Halil b. Aybek es-Safedî, *A'yânu'l-asr ve a'vânu'l-asr*, thk. Ali Ebû Zeyd vd. (Beyrut: Dâru'l-fikri'l-muâsır, 1418/1998), 2/328; Abdulvahhab b. Takiyuddîn Tâcuddîn es-Sübkî, *Tabakâtü's-Şâfiyyeti'l-Kübrâ*, thk. Mahmud Muhammed et-Tanahî ve Abdulfettah Muhammad el-Hulv (Giza: Hecrun li't-tibâ'a, 1413), 10/36.

⁴ Abdulbasit b. Halil b. Şahin el-Hanefî el-Malatî, *Neylu'l-emel fi zeyli'l-düvel*, thk. Ömer Abdusselam et-Tedmûrî (Beyrut: el-Mektebetü'l-asriyye, 1422/2002), 1/315.

⁵ Safedî, *A'yânu'l-asr ve a'vânu'l-asr*, 2/328, Ebulfadl Ahmed b. Ali b. Muhammed İbn Hacer el-Askalânî, *ed-Dürerü'l-kâmine fi a'yâni'mieti's-sâmine*, thk. Muhammed Abdulmu'îd Dâni (Hindistan: Meclisu dâireti'l-me'ârifî'l-Osmâniyye, 1392/1972), 2/213.

⁶ Safedî, *el-Vâfi bi'l-vefeyât*, 13/258; Askalânî, *ed-Dürerü'l-kâmine*, 2/213-214.

yazdığı iki mukaddimesini, Sirâcuddîn el-Urmevî'nin Lübbâbu'l-erba'în adlı eserini ezberledi. Uzun süre Şeyh Burhânuddîn el-Fezârî'nin yanında fıkıh ve usûl okudu."⁷

1.3. Âlimlerin Alâ'î Hakkındaki Övgüleri

Bununla birlikte kitabın muhakkikleri *el-Mecmû'u'l-müzheb fi kavâidî'l-mezheb* ismini kullanmayı tercih etmişlerdir. Çünkü bu, kitabın özel ismi olup diğer adlandırmalar vasıfları

⁵⁵ Salâhuddîn Halil b. Keykeldî el-Alâ'î, *el-Fetâva'l-mustağrabe (Fetâva'l-Alâ'î)*, thk. Abdulcevvdâ Hamâm (Şam: Dâru'n-nevâdir, 1431/2010).

⁵⁶ Salâhuddîn Halil b. Keykeldî el-Alâ'î, *Buğyetü'l-mültemes fi sübâ'ıyyâti hadîsi'l-İmâm Mâlik b. Enes*, thk. Hamdî Abdülmeccid es-Selefi' (Şam: Dâru'n-nevâdir, 1427/2006).

⁵⁷ Salâhuddîn Halil b. Keykeldî el-Alâ'î, *Faslu'l-kadâi fi ahkâmi'l-edâi ve'l-kadâ*, thk. Abdulcevvdâ Hamâm (Şam: Dâru'n-nevâdir, 1432/2011).

⁵⁸ Salâhuddîn Halil b. Keykeldî el-Alâ'î, *el-Mecmû'u'l-müzheb fi kavâ'idî'l-mezheb*, thk. Mecîd Ali el-Ubeydî, Ahmed Hıdır Abbâs (Mekke: el-Mektebetü'l-Mekkiyye, 1425/2004). Çalışmamızda esas alınan nüsha budur. Bu eserin bir kısmı, eş-Şerif Muhammed b. Abdulgaffar'ın tahkikiyle basılmıştır. Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmî, 1414/1994.

⁵⁹ Safedî, *A'yânü'l-asr*, 2/328; İbnü'l-İmâd, *Şezerâtü'z-zeheb*, 8/328.

⁶⁰ Alâ'î, *el-Mecmû'u'l-müzheb*, 1/44-48.

⁶¹ Örneğin bkz: Abdurrahman b. Ebî Bekr Celâluddîn es-Suyûtî, *el-Eşbâh ve'n-nezâir* (Beyrut: Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, 1411/1990), 19, 276,386.

⁶² Mahmud b. Ahmed el-Hamevî el-Feyyûmî İbn Hatîb ed-Dihşî, *Muhtasarun min kavâidî'l-Alâ'î ve kelâmu'l-İsnevî*, thk. Mustafa el-Bencüveynî (Bağdat: el-Lecnetü'l-vataniyye, 1984), 13.

⁶³ Askalânî, *ed-Dürerü'l-kâmine*, 2/213; İbnü'l-İmâd, *Şezerât*, 8/328.

Ebu Abdullah el-Mürecel künyesine sahip ve Şam bölgesinde İbnü'l-Vekîl olarak bilinen Sadruddîn Muhammed b. Ömer b. Mekkî'ye (öl.716 H.) ait *el-Eşbâh ve'n-nezâir* adlı

⁷³ Suyûtî, *el-Eşbâh*, 8, 19, 43, 46, 82, 89, 97, 163, 207, 234, 386, 388, 526.

⁷⁴ Zeynuddîn b. İbrahim İbn Nüceym, *el-Eşbâh ve'n-nezâir* (Beyrut: Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, 1419/1999), 35, 79.

⁷⁵ Muhammed b. Bahâdır ez-Zerkeşî, *el-Bahru'l muhît fi usûli'l-fikh* (B.y.: Dâru'l-kütübî, 1414/1994), 1/156, 3/321, 6/423, 8/55-59.

⁷⁶ Muhammed b. Bahâdır ez-Zerkeşî, *el-Mensûr fi'l-kavâid*, thk. Teysîr Faik Mahmud (B.y.: Dâru'l-Kuveyt, 1405/1985), 1/321, 2/261, 288.

⁷⁷ Takiyuddîn Muhammed b. Ahmed el-Fetûhî İbnü'n-Neccâr el-Hanbelî, *Şerhu'l-kevebi'l-münîr*, thk. Muhammed ez-Zuhaylî, Nezîh Hammâd (Riyad: Mektebetü'l-'abikân, 1418/1997), 1/343,-344, 2/346, 2/400-403, 4/454; Hısnî, *Kavâid*, 136-137.

⁷⁸ Muhammed b. Mekkî el-'Âmilî, *el-Kavâidu ve'l-fevâidu fi'l-fıkhi ve'l-usûli ve'l-Arabiyye*, thk. Abdulhadi el-Hakîm (İran: Mektebetü'l-müfid, ts.), 1/11.

eser bunlardan en önemlisidir. Bu eser, *el-Mecmû'ul-müzheb*'in nüvesini ve dayandığı aslı teşkil eder.

Buna göre günümüzde yeni çıkan meseleleri objektif ve tarafsız bir şekilde, bu büyük âlimleri örnek alarak tartışmak isabetli olacaktır.

Kaynakça

- Alâî, Salâhuddîn Halil b. Keykeldî. *Buğyetü'l-mültemes fi sübâ'ıyyâti hadîsi'l-İmâm Mâlik b. Enes*. thk. Hamdî Ab dülmeçîd es-Selefi. Şam: Dâru'n-nevâdir, 1427/2006.
- Alâî, Salâhuddîn Halil b. Keykeldî. *el-Fetâva'l-mustağrabe (Fetâva'l-Alâî)*. thk. Abdulcevvâd Hamâm. Şam: Dâru'n-nevâdir, 1431/2010.
- Alâî, Salâhuddîn Halil b. Keykeldî. *el-Fusûlü'l-müfide fi'l-vâvi'l-mezîde*. thk. Hasan Musa eş-Şâ'ir. Amman: Dâru'l-Beşîr, ts.
- Alâî, Salâhuddîn Halil b. Keykeldî. *el-Mecmû'u'l-müzheb fi kavâ'idî'l-mezheb*. thk. Mecîd Ali el-Ubeydî, Ahmed Hıdır Abbâs. Mekke: el-Mektebetü'l-Mekkiyye, 1425/2004.
- Alâî, Salâhuddîn Halil b. Keykeldî. *el-Mecmû'u'l-müzheb*. thk. eş-Şerif Muhammed b. Abdulgaffar, Kuveyt: Vizâretü'l-evkâf ve'ş-şuûni'l-İslâmiyye, ts.
- Alâî, Salâhuddîn Halil b. Keykeldî. *Faslu'l-kadâi fi ahkâmi'l-edâi ve'l-kadâ*. thk. Abdulcevvâd Hammâm. Dimaşk: Dâru'n-nevâdir, 1432/2011.
- Alâî, Salâhuddîn Halil b. Keykeldî. *İcmâlu'l-isâbe fi akvâli's-sahâbe*. thk. Muhammed Süleyman el-Aşkar. Kuveyt: Merkezu'l-mahtûtâti ve't-turâs, 1407/1987.
- Alâî, Salâhuddîn Halil b. Keykeldî. *İsâretü'l-fevâidî'l-mecmû'a fi'l-işâre ila'l-ferâidî'l-mesmû'a*. thk. Marzûk b. Hayâs el-Zehrânî. Medine: Mektebetü'l-ulûm ve'l-hikem, 1425/2004.
- Alâî, Salâhuddîn Halil b. Keykeldî. *Kitâbu'l-erba'îne'l-muğniyye bi uyûni fünûnihâ ani'l-mu'ayyen*. thk. Ebû Ubeyde el-Meşhûr Âli Selmân. Amman: ed-Dâru'l-eseriyye, 1429/2008.
- Alâî, Salâhuddîn Halil b. Keykeldî. *Kitâbü'l-muhtelitîn*. thk. Raf'et Fevzî, Ali Abdulbasit Mezîd. Kahire: Mektebetü'l-hancî, ts.
- Alâî, Salâhuddîn Halil b. Keykeldî. *Tahkîku'l-murâd fi enne'n-nehye yaktedi'l-fesâd*. thk. İbrahim Muhammed Salkînî. Şam: Dâru'l-fikr, 1402/1982.
- Alâî, Salâhuddîn Halil b. Keykeldî. *Telkîhu'l-fuhûm fi tenkîhi siyeği'l-umûm*. thk. Ali Mu'avvid, Adil Abdulmevcûd. Beyrut: Dâru'l-erkâm, 1418/1997.
- 'Amilî, Muhammed b. Mekkî. *el-Kavâidu ve'l-fevâidu fi'l-fikhi ve'l-usûli ve'l-Arabiyye*. thk. Abdulhadi el-Hakîm. İran: Mektebetü'l-müfid, ts.
- Askalânî, Ebulfadl Ahmed b. Ali b. Muhammed İbn Hacer. *ed-Dürerü'l-kâmine fi a'yâni'mieti's-sâmine*. thk. Muhammed Abdulmu'îd Dân. Hindistan: Meclisu dâireti'l-me'ârifî'l-Osmâniyye, 1392/1972.
- Bedehşî, Abdulbârî İbn Abdulhamid. *el-Hâfızu'l-Alâî ve cuhûdu fi'l-hadîs ve ulûmihi*. Doktora tezi, b.y.: Mektebetu dâri'l-minhâc, ts.
- Bilal, Sirâcuddîn. *Tahkîku kısmun mine'l-Mecmû'î'l-müzheb*. Medine: el-Câmi'atü'l-İslâmiyye, Yüksek Lisans Tezi, 1414.
- Câlû, İbrahim.

- Fekkî, Hasan Ahmed *Tahkîku kismun mine'l-Mecmû'î'l-müzheb*. Medine: el-Câmi'atü'l-İslâmiyye, Yüksek Lisans Tezi, 1414.
- Fetûhî, Takiyuddîn Muhammed b. Ahmed İbnu'n-Neccâr el-Hanbelî. *Şerhu'l-kevebi'l-münîr*. thk. Muhammed ez-Zuhaylî, Nezîh Hammâd. Riyad: Mektebetü'l-'abîkân, 1418/1997.
- Hisnî, Ebû Bekr b. Muhammed Abdurrahman Takiyuddîn. *el-Kavâid*. thk. Abdurrahman eş-Şa'lân, Cibril el-Basîlî. Riyad: Dâru'r-reşîd, 1418/1997.
- Hüseynî, Muhammed b. Ali b. el-Hasan b. Hamza el-Dimaşkî eş-Şâfiî Ebu'l-Mehâsîn. *Zeylu Tezkiretü'l-hüffâz*. Beyrut: Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, 1419/1998.
- İrâkî, Abdürrahim İbnu'l-Hüseyn b. Abdurrahman. *et-Takyîd ve'l-îzâh şerhu mukaddimeti İbn Salâh*. thk. Abdurrahman Muhammed Osman. Medine: el-Mektebetü's-selefiyye, 1389/1969.
- İbn Battûta, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah b. Muhammed el-Tancî. *Rihletu İbn Battuta (Tuhfetü'n-nazzâr fî garâibi'l-emsâr ve acâibu'l-esfâr)*. thk. Abdulhadi et-Tâzî. B.y.: Akâdemiyetü memleketi'l-Mağribiyye, 1417.
- İbn Fâris, Ebu'l-Hasan Ahmed b. Fâris el-Kazvînî er-Rûyânî. *Mu'cemu mekâyisi'l-luğa*. thk. Abdüsselam Muhammed Harun. B.y.: Dâru'l-fikr, 1399/1979.
- İbn Hatîb ed-Dihşe, Mahmud b. Ahmed el-Hamevî Feyyûmî. *Muhtasarun min kavâidi'l-Ala'î ve kelâmu'l-İsnevî*. thk. Mustafa el-Bencüveynî. Bağdat: el-Lecnetü'l-vataniyye, 1984.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer el-Kuraşî ed-Dimaşkî. *el-Bidâye ve'n-Nihâye*. Beyrut: Dâru'l-fikr, 1408/1988.
- İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrrem b. Ali el-Ensârî er-Ruveyfe'î el-İfrîkî. *Lîsânu'l-Arab*. Beyrut: Dâru sader, 1414.
- İbn Nüceym, Zeynuddîn b. İbrahim. *el-Eşbâh ve'n-nezâir*. Beyrut: Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, 1419/1999.
- İbn Receb el-Hanbelî, Abdurrahman b. Ahmed. *Zeylu Tabakâti'l-Hanâbile*, thk. Abdurrahman b. Süleyman al-Useymîn (Riyâd: Mektebetü'l-'Abîkân, 1425/2005)
- İbn Tagrîberdî, Ebü'l-Mehâsîn Cemâluddîn Yusuf. *el-Menhelü's-sâfi ve'l-mustevfi ba'de'l-vâfi*. thk. Muhammed Muhammed Emin. (Kahire: el-Hey'etü'l-Mısriyyeti'l-âmme li'l-Kitâb, 1993.
- İbnu'l-İmâd, Abdhayy b. Ahmed el-Akrî el-Hanbelî. *Şezerâtu'z-zeheb fî ahhâri men zeheb*. thk. Mahmud el-Arnaût. Dimaşk: Dûr İbn Kesîr, 1406/1986.
- İsnevî, Abdürrahim b. el-Hasan b. Ali. *Nihâyetü's-sûl şerhu Minhâci'l-vusûl*. Beyrut: Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, 1420/1999.
- İsnevî, Abdürrahim b. el-Hasan b. Ali. *Tabakâti'ş-Şâfiyye*. Thk. Kemal Yusuf el-Hût. Beyrut: Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, 2002.
- Malatî, Abdulbasit b. Halil b. Şahin el-Hanefî. *Neylu'l-emel fî zeyli'l-düvel*. thk. Ömer Abdusselam et-Tedmûrî. Beyrut: el-Mektebetü'l-asriyye, 1422/2002.
- Mekkî, Muhammed Ebu'l-Fadl b. Muhammed b. Muhammed. *Lahzu'l-elhâz bi zeyli tabakâti'l-huffâz*. Beyrut: Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, ts.
- Nedvî, Ali. *el-Kavâidü'l-fikhiyye*. Dimaşk: Dâru'l-kalem, 1414/1994.
- Safedî, Salâhuddîn Halil b. Aybek. *A'yânu'l-asr ve a'vânu'l-asr*. thk. Ali Ebû Zeyd vd. Beyrut: Dâru'l-fikri'l-muâsir, 1418/1998.
- Safedî, Salâhuddîn Halil b. Aybek. *el-Vâfi bi'l-vefeyât*. thk. Ahmed el-Arnaût-Turkî Mustafa. Beyrut: Dâru ihyâi't-turâsi'l-Arbaî, 1420/2000.

- Sâlim, Mâcid Abdullah. eş-Şeybe, *el-Kavâidu'l-usûliyye ve tatbîkâtuha'l-fıkhiyye min hilâli'l-Mecmû'î'l-müzheb fî kavâidi'l-mezheb*, (Doktora tezi, : el-Câmi'atü'l-İslâmiyye, 1441/2019.
- Sezen, Tahir. *Osmanlı Yer Adları*. Ankara: Devlet Arivleri Genel Müdürlüğü, 2017.
- Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekr Celâluddîn. *el-Eşbâh ve'n-nezâir*. Beyrut: Dâru'l-kutubî'l-ilmîyye, 1411/1990.
- Sübki, Abdulvahhab b. Takiyuddîn Tâcuddîn. *Tabakâtü's-Şâfiyyeti'l-Kübrâ*. thk. Mahmud Muhammed et-Tanahî ve Abdulfettah Muhammad el-Hulv. Giza: Hecrun li't-tibâ'a, 1413.
- Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed. *el-Bedru't-tâli' bi mehâsini min ba'di'l-karni-sâbi'*. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, ts.

- Yâfi'î, Afîfuddîn Abdullah b. Esad b. Ali b. Süleyman. *Mir'âtü'l-cinân ve ibretü'l-yakazân*, Beyrut: Dâru'l-kutubî'l-ilmîyye, 1417/1997.
- Zebîdî, Muhammed Murteza b. Muhammed b. Abdurrezzak el-Hüseynî. *Tâcu'l-arûs min cevâhiri'l-kâmûs*. B.y.: Dâru'l-hidâye, ts..
- Zehebî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymâz. *Mu'cemu's-şuyûhi'l-kebîr*. thk. Muhammed el-Habîb el-Heyle. Taif: Mektebetu's-Siddîk, 1408/1988.
- Zehebî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz. *Tezkiratü'l-huffâz*. Beyrut: Dâru'l-kutubî'l-ilmîyye, 1419/1998.
- Zerkeşî, Muhammed b. Bahâdır. *el-Bahru'l muhîr fî usûli'l-fikh*. B.y.: Dâru'l-kutubî'l-ilmîyye, 1414/1994.
- Zerkeşî, Muhammed b. Bahâdır. *el-Mensûr fî'l-kavâid*. thk. Teysîr Faik Mahmud. B.y.: Dâru'l-Kuveyt, 1405/1985.
- Ziriklî, Hayreddin. *el-A'lâm: Kâmûsu terâcim li-eşheri'r-ricâl ve'n-nisâ min'el-Arab ve'l-müsta'rebîn ve'l-müsteşrikîn*. Beyrut: Dâru'l-ilm li'l-melayîn, 2002.